

**MUNICÍPIO DE: BOA VISTA ESTADO: RORAIMA PERÍODO: 1997 / 2022**

| REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO                       |                       |                         |                       |                                    | RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO                                            |                       |                         |                         | VARIAÇÃO ANUAL |
|----------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|----------------|
| ANO                                                      | FUNDEB                | ICMS                    | IPVA                  | TOTAL                              | IPTU/ITBI                                                                 | ISS                   | TAXAS                   | TOTAL                   | ( % )          |
| 2022                                                     | 53.932.757,10         | 178.554.987,52          | 37.176.040,81         | <b>215.731.028,33</b>              | -                                                                         | -                     | -                       | -                       | -39,9%         |
| 2021                                                     | 47.362.919,17         | 162.220.849,67          | 28.948.944,51         | <b>191.169.794,18</b>              | 54.331.561,76                                                             | 97.524.053,62         | 16.168.085,83           | <b>168.023.701,21</b>   | 54,8%          |
| 2020                                                     | 46.428.852,25         | 159.987.442,71          | 25.727.966,88         | <b>185.715.409,59</b>              | 45.363.443,48                                                             | -                     | 885.991,21              | <b>46.249.434,69</b>    | 5,2%           |
| 2019                                                     | 44.644.194,92         | 154.468.136,71          | 23.835.934,63         | <b>178.304.071,34</b>              | 40.422.967,01                                                             | -                     | 1.667.657,48            | <b>42.090.624,49</b>    | -4,6%          |
| 2018                                                     | 35.690.179,34         | 101.154.152,42          | 16.335.988,97         | <b>117.490.141,39</b>              | 32.399.777,98                                                             | 67.300.247,90         | 13.857.854,87           | <b>113.557.880,75</b>   | 15,3%          |
| 2017                                                     | 33.180.020,45         | 82.875.433,80           | 15.847.486,20         | <b>98.722.920,00</b>               | 31.300.289,80                                                             | 57.962.662,03         | 12.464.905,21           | <b>101.727.857,04</b>   | 84,6%          |
| 2016                                                     | 29.566.871,06         | 75.681.187,74           | 13.001.508,81         | <b>88.682.696,55</b>               | 19.911.258,82                                                             | -                     | -                       | <b>19.911.258,82</b>    | -35,5%         |
| 2015                                                     | 27.049.200,03         | 68.722.130,69           | 12.410.878,63         | <b>81.133.009,32</b>               | 23.094.388,56                                                             | 53.029.393,80         | 11.005.371,14           | <b>87.129.153,50</b>    | 5,0%           |
| 2014                                                     | 24.798.469,07         | 63.159.159,68           | 11.079.619,11         | <b>74.238.778,79</b>               | 23.346.801,08                                                             | 50.697.079,02         | 11.937.747,93           | <b>85.981.628,03</b>    | 68,2%          |
| 2013                                                     | 21.539.122,28         | 54.347.023,42           | 10.021.474,26         | <b>64.368.497,68</b>               | 17.057.033,36                                                             | 9.683.997,43          | 4.152.645,36            | <b>30.893.676,15</b>    | -41,4%         |
| 2012                                                     | 18.702.190,77         | 77.709.427,13           | 15.372.499,64         | <b>93.081.926,77</b>               | 21.494.086,87                                                             | 38.470.215,56         | 9.461.444,20            | <b>69.425.746,63</b>    | 30,5%          |
| 2011                                                     | 14.315.326,64         | 35.505.168,99           | 14.724.717,89         | <b>50.229.886,88</b>               | 18.008.022,23                                                             | 37.223.065,95         | 19.029.986,46           | <b>74.261.074,64</b>    | -6,8%          |
| 2010                                                     | 16.566.019,23         | 72.262.568,34           | 10.377.010,95         | <b>82.639.579,29</b>               | 13.446.297,42                                                             | 30.005.638,91         | 7.520.342,82            | <b>50.972.279,15</b>    | 56,2%          |
| 2009                                                     | 13.287.582,52         | 35.202.678,02           | 4.462.476,38          | <b>39.665.154,40</b>               | 10.188.355,57                                                             | 23.808.290,33         | 11.883.733,19           | <b>45.880.379,09</b>    | 19,3%          |
| 2008                                                     | 10.348.081,57         | 33.154.555,59           | 4.277.126,99          | <b>37.431.682,58</b>               | 6.437.692,54                                                              | 19.526.935,49         | 8.320.546,99            | <b>34.285.175,02</b>    | 10,3%          |
| 2007                                                     | 8.131.157,78          | 31.855.087,72           | 3.067.123,58          | <b>34.922.211,30</b>               | 6.280.000,00                                                              | 16.501.000,00         | 7.303.000,00            | <b>30.084.000,00</b>    | 22,3%          |
| 2006                                                     | 5.538.822,90          | 26.307.583,09           | 2.847.199,97          | <b>29.154.783,06</b>               | 5.299.000,00                                                              | 13.053.000,00         | 5.633.000,00            | <b>23.985.000,00</b>    | 13,6%          |
| 2005                                                     | 4.533.366,49          | 21.593.107,47           | 2.677.340,83          | <b>24.270.448,30</b>               | 5.977.898,71                                                              | 11.733.027,03         | 4.778.973,18            | <b>22.489.898,92</b>    | 33,9%          |
| 2004                                                     | 3.204.117,02          | 15.309.946,65           | 2.425.599,14          | <b>17.735.545,79</b>               | 5.224.780,00                                                              | 10.496.000,00         | 1.462.000,00            | <b>17.182.780,00</b>    | 11,8%          |
| 2003                                                     | 2.809.395,83          | 13.694.812,46           | 2.346.739,66          | <b>16.041.552,12</b>               | 4.483.359,61                                                              | 9.317.772,24          | 1.393.247,48            | <b>15.194.379,33</b>    | 23,9%          |
| 2002                                                     | 2.244.693,59          | 8.594.904,21            | 1.665.477,12          | <b>10.260.381,33</b>               | 3.135.849,81                                                              | 10.701.834,29         | 1.114.231,49            | <b>14.951.915,59</b>    | -0,2%          |
| 2001                                                     | 2.427.517,30          | 11.788.764,40           | 1.734.812,18          | <b>13.523.576,58</b>               | 2.934.260,81                                                              | 7.677.036,10          | 1.119.162,71            | <b>11.730.459,62</b>    | -0,7%          |
| 2000                                                     | 1.981.614,04          | 9.810.305,54            | 1.229.166,42          | <b>11.039.471,96</b>               | 3.015.780,00                                                              | 8.113.295,00          | 3.273.389,00            | <b>14.402.464,00</b>    | 43,0%          |
| 1999                                                     | 1.292.825,16          | 6.065.387,17            | 1.136.876,67          | <b>7.202.263,84</b>                | 2.613.047,00                                                              | 5.309.150,00          | 2.661.185,00            | <b>10.583.382,00</b>    | 21,7%          |
| 1998                                                     | 1.054.626,41          | 5.008.565,43            | 866.705,16            | <b>5.875.270,59</b>                | 1.831.149,00                                                              | 4.955.743,00          | 1.946.619,00            | <b>8.733.511,00</b>     | -16,4%         |
| 1997                                                     | -                     | 7.642.124,87            | 842.528,36            | <b>8.484.653,23</b>                | 2.423.742,11                                                              | 5.043.089,31          | 1.530.205,72            | <b>8.997.037,14</b>     | 0,0%           |
| <b>TOTAL</b>                                             | <b>470.629.922,92</b> | <b>1.512.675.491,44</b> | <b>264.439.243,75</b> | <b>1.777.114.735,19</b>            | <b>400.020.843,53</b>                                                     | <b>588.132.527,01</b> | <b>160.571.326,27</b>   | <b>1.148.724.696,81</b> |                |
| GESTÃO                                                   | FUNDEB                | ICMS                    | IPVA                  | TOTAL                              | IPTU/ITBI                                                                 | ISS                   | TAXAS                   | TOTAL                   | ( % )          |
| 19/22                                                    | 192.368.723,44        | 655.231.416,61          | 115.688.886,83        | <b>770.920.303,44</b>              | 140.117.972,25                                                            | 97.524.053,62         | 18.721.734,52           | <b>256.363.760,39</b>   | 22,3%          |
| 15/18                                                    | 125.486.270,88        | 328.432.904,65          | 57.595.862,61         | <b>386.028.767,26</b>              | 106.705.715,16                                                            | 178.292.303,73        | 37.328.131,22           | <b>322.326.150,11</b>   | 28,1%          |
| 11/14                                                    | 79.355.108,76         | 230.720.779,22          | 51.198.310,90         | <b>281.919.090,12</b>              | 79.905.943,54                                                             | 136.074.357,96        | 44.581.823,95           | <b>260.562.125,45</b>   | 22,7%          |
| 07/10                                                    | 48.332.841,10         | 172.474.889,67          | 22.183.737,90         | <b>194.658.627,57</b>              | 36.352.345,53                                                             | 89.841.864,73         | 35.027.623,00           | <b>161.221.833,26</b>   | 14,0%          |
| 03/06                                                    | 16.085.702,24         | 76.905.449,67           | 10.296.879,60         | <b>87.202.329,27</b>               | 20.985.038,32                                                             | 44.599.799,27         | 13.267.220,66           | <b>78.852.058,25</b>    | 6,9%           |
| 99/02                                                    | 7.946.650,09          | 36.259.361,32           | 5.766.332,39          | <b>42.025.693,71</b>               | 11.698.937,62                                                             | 31.801.315,39         | 8.167.968,20            | <b>51.668.221,21</b>    | 4,5%           |
| 97/98                                                    | 1.054.626,41          | 12.650.690,30           | 1.709.233,52          | <b>14.359.923,82</b>               | 4.254.891,11                                                              | 9.998.832,31          | 3.476.824,72            | <b>17.730.548,14</b>    | 1,5%           |
| <b>TOTAL</b>                                             | <b>470.629.922,92</b> | <b>1.512.675.491,44</b> | <b>264.439.243,75</b> | <b>1.777.114.735,19</b>            | <b>400.020.843,53</b>                                                     | <b>588.132.527,01</b> | <b>160.571.326,27</b>   | <b>1.148.724.696,81</b> | <b>100,0%</b>  |
| REPASSE DO ESTADO DE RORAIMA NA GESTÃO DO/A GOVERNADOR/A |                       |                         |                       |                                    | REPASSE DO ESTADO E RECURSOS PRÓPRIOS MUNICÍPIO NA GESTÃO DO/A PREFEITO/A |                       |                         |                         |                |
| NOME DO PRESIDENTE/A                                     | PERÍODO               | TOTAL                   | ( % )                 | NOME DO PREFEITO/A                 | PERÍODO                                                                   | TOTAL                 | ( % )                   |                         |                |
| JAIR BOLSONARO                                           | 2019/2022             | 770.920.303,44          | 43,4%                 | ARTHUR HENRIQUE                    | 2021/2022                                                                 | 1.027.284.063,83      | 35,1%                   |                         |                |
| MICHEL TEMER                                             | 2017/2018             | 216.213.061,39          | 12,2%                 | MARIA TERESA SAENZ SURITA JUCÁ     | 2017/2020                                                                 | 708.354.917,37        | 24,2%                   |                         |                |
| DILMA ROUSSEFF                                           | 2015/2016             | 169.815.705,87          | 9,6%                  | MARIA TERESA SAENZ SURITA JUCÁ     | 2013/2016                                                                 | 542.481.215,57        | 18,5%                   |                         |                |
| DILMA ROUSSEFF                                           | 2011/2014             | 281.919.090,12          | 15,9%                 | IRADILSON SAMPAIO DE SOUZA         | 2009/2012                                                                 | 355.880.460,83        | 12,2%                   |                         |                |
| LULA DA SILVA                                            | 2007/2010             | 194.658.627,57          | 11,0%                 | MARIA TERESA SAENZ SURITA JUCÁ     | 2005/2008                                                                 | 166.054.387,52        | 5,7%                    |                         |                |
| LULA DA SILVA                                            | 2003/2006             | 87.202.329,27           | 4,9%                  | MARIA TERESA SAENZ SURITA JUCÁ     | 2001/2004                                                                 | 93.693.914,92         | 3,2%                    |                         |                |
| FERNANDO HENRIQUE                                        | 1999/2002             | 42.025.693,71           | 2,4%                  | OTTOMAR DE SOUSA PINTO             | 1997/2000                                                                 | 32.090.471,96         | 1,1%                    |                         |                |
| FERNANDO HENRIQUE                                        | 1997/1998             | 14.359.923,82           | 0,8%                  |                                    |                                                                           | 0,00                  | 0,0%                    |                         |                |
| <b>TOTAL REPASSE DO ESTADO PARA O MUNICÍPIO</b>          |                       | <b>1.777.114.735,19</b> | <b>100,0%</b>         | <b>TOTAL RECEBIDO NO MUNICÍPIO</b> |                                                                           | <b>-</b>              | <b>2.925.839.432,00</b> | <b>100,0%</b>           |                |

**Fonte:** Repasse Estado: <http://www.sefaz.rr.gov.br> Recursos Próprios: <https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br>

**Nota Explicativa:**

1. Repasse do Estado - Nos Repasses do estado para o município é deduzido o valor do FUNDEB. Este soma ao **Fundo Nacional da Educação** e retorna através das **Transferências da União**.
2. Recursos Próprios - Os dados dos Impostos Próprio do Município (IPTU/ITR, ITBI, ISS e Taxas), são coletados do Tesouro Nacional em Balanço Orçamentário - Receitas Orçamentárias, site: <https://www.gov.br/tesouronacional/pt-br>